Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Основная общеобразовательная школа села Сиреники»

ПРИКАЗ

12.09.2022 г.                                                                                    № 206-о.д

с. Сиреники

 «Об обеспечении организации и проведения школьного этапа

Всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году»

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации

№ 678 от 27.11.2020 г. «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиа-

ды школьников» и в целях реализации мероприятий подпрограммы «Поддержка и раз-

витие детского и молодежного образования и творчества» Государственной программы

«Развитие образования и науки Чукотского автономного округа», утвержденной По-

становлением Правительства Чукотского автономного округа от 08.04.2019 г. № 192, в

соответствии с приказом Департамента образования и науки Чукотского автономного

округа № 01-21/284 от 13.05.2022 г. «О подготовке и проведении всероссийской олим-

пиады школьников в Чукотском автономном округе в 2022/23 учебном году», приказа

Управления социальной политики Администрации Провиденского городского округа

от 24.05.2022 г. № 75 «О подготовке и проведении всероссийской олимпиады школь-

ников в 2022/2023 учебном году в Провиденском городском округе»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать и провести школьный этап Всероссийской олимпиады школьников

по общеобразовательным предметам в срок с 20.09.2022 г. по 31.10.2022 г.

2. Утвердить перечень общеобразовательных предметов, по которым проводится

школьный этап Всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным

предметам в МБОУ «ООШ с. Сиреники» (приложение №1).

3. Утвердить порядок проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады

школьников (приложение №2)

4. Утвердить жюри школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в соста-

ве:

Председатель: Щуцкая Я.Ю., директор школы

Члены жюри:

 - Петрова А.Н., заместитель директора по УР, учитель русского языка и литературы;

 - Черезов А.А., учитель истории, обществознания, английского языка;

 - Андреев А.В., учитель информатики

 - Сурусманова А.В., учитель начальных классов;

 - Ерёмина С.Г., учитель химии, биологии, географии;

 - Тарасенко Е.Э., учитель физики;

 - Шараева Т.Д., учитель начальных классов;

 - Сердюкова Г.С., учитель математики;

 - Бороздина Р.И., учитель чукотского языка;

 - Олейникова Т.А., учитель начальных классов, эскимосского языка

Общественные наблюдатели: Протопопова Н.Г., Андреева Е.Б.

5. Установить следующие сроки проведения предметных олимпиад школьного этапа

Всероссийской олимпиады школьников (приложение № 3).

6. Всем учителям-предметникам до проведения школьного этапа Всероссийской

олимпиады школьников взять у родителей учащихся, участников олимпиад заявле-

ния-согласия на участие в олимпиадах (приложение № 4).

7. Зам. директора по УР Петровой А.Н. назначить ответственных за организацию и

проведение школьного этапа олимпиады, обеспечить работу предметно-

методической комиссии (приложение № 3), подготовить аналитическую справку о

проведенных олимпиадах и рейтинг учащихся олимпиады (на все олимпиады)

для участия в муниципальном этапе олимпиады по всем предметам. После прове-

дения олимпиады предоставить зам. директора по УР Петровой А.Н., протоколы

проведения школьного этапа олимпиады до 05.11.2022 г.

8. Андрееву А.В., программисту школы разместить протоколы о ВОШ на школьном

сайте.

9. Контроль за исполнение настоящего приказа возложить на заместителя директора

по УР Петрову А.Н.

Директор МБОУ «ООШ с. Сиреники»                            Щуцкая Я.Ю.

С приказом ознакомлены:

Приложение 1

к приказу № 206-о.д от 12.09.2022 г.

           ПЕРЕЧЕНЬ

общеобразовательных предметов, по которым проводится школьный этап

Всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам

в МБОУ «ООШ с. Сиреники»

№

п/п

Предмет Класс

1 История 5, 6, 7, 9 классы

2 Русский язык 4, 5, 6, 7  9 класс

3 Математика 4, 5, 6, 7  9 класс

4 Литературное чтение, Литература 4, 5, 6, 7  9 класс

5 Окружающий мир, Биология 4, 5, 6, 7  9 класс

6 География 5, 6, 7, 9 классы

7 Английский язык 5, 6, 7, 9 классы

8 Чукотский и эскимосский языки 4, 5, 6, 7  9 класс

9 Обществознание  6, 7, 9 классы

10 Физика 7, 9 классы

11 Информатика 7, 9 классы

Приложение 2

к приказу № 206-о.д от 12.09.2022 г.

ПОРЯДОК

проведения всероссийской олимпиады школьников

в МБОУ «Основная общеобразовательная школа села Сиреники»

 в 2022/2023 учебном году

1. Настоящий Порядок определяет правила организации и проведения школьного

этапа Всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в

МБОУ «ООШ с. Сиреники», а также права и обязанности участников олимпиады.

2. В школьном этапе олимпиады принимают участие на добровольной основе обу-

чающиеся МБОУ «ООШ с. Сиреники»

3. Школьный этап Олимпиады проводится организатором в срок с 15.09. по 31.10.

4.    Продолжительность олимпиады по общеобразовательным предметам в 4-6

классах не более 2 часов, в 7-9 классах не более 3-х часов.

5.  В продолжительность олимпиады не включается время, выделенное на подгото-

вительные мероприятия (инструктаж участников, вскрытие пакетов с олимпиадными

материалами, заполнение регистрационных листов и т.п.). При предъявлении справки

об установлении инвалидности, выданной федеральным государственным учреждени-

ем медико-социальной экспертизы для участников с ограниченными возможностями

здоровья, продолжительность увеличивается на 1,5 часа.

6. В целях обеспечения проведения олимпиады координатор по организации и про-

ведению школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников знакомит обучаю-

щихся и их родителей (законных представителей) с Положением и Порядком рассмот-

рения апелляционных жалоб по результатам проверки заданий школьного этапа все-

российской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам, утвержден-

ными Приказом и другими нормативными документами.

7.  Жюри приходит в день проведения олимпиады за 30 минут до начала олимпиады

и проходит инструктаж по проведению олимпиады.

8. Организаторы олимпиады в аудиториях обеспечивают рассадку участников

олимпиады в соответствии со списком и знакомят участников с правилами поведения

на олимпиаде.

9. Рассадка должна быть произведена таким образом, при котором исключается

возможность обмена информацией между участниками олимпиады из одного класса.

10. Участник вправе иметь справочные материалы, средства связи и электронно-

вычислительную технику, разрешённые к использованию во время проведения Олим-

пиады, перечень которых определяется в требованиях к организации и проведению со-

ответствующих этапов Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету Во

время выполнения задания участник может выходить из аудитории. Участник не мо-

жет выйти из аудитории с заданием или листом ответов.

11. В случае нарушения участником Олимпиады настоящего Порядка и (или) ут-

вержденных требований к организации и проведению соответствующего этапа Олим-

пиады по каждому общеобразовательному предмету, представитель организатора

Олимпиады вправе удалить данного участника Олимпиады из аудитории, составив акт

об удалении участника Олимпиады.

12. Участники Олимпиады, которые были удалены, лишаются права дальнейшего

участия в Олимпиаде по данному общеобразовательному предмету в текущем году.

13. В целях обеспечения права на объективное оценивание работы участники

Олимпиады вправе подать в письменной форме апелляцию о несогласии с выставлен-

ными баллами в жюри соответствующего этапа Олимпиады.

14. Участник Олимпиады перед подачей апелляции вправе убедиться в том, что его

работа проверена и оценена в соответствии с установленными критериями и методи-

кой оценивания выполненных олимпиадных заданий.

15 По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными балла-

ми жюри соответствующего этапа Олимпиады принимает решение об отклонении

апелляции и сохранении выставленных баллов или об удовлетворении апелляции и

корректировке баллов.

16. Организаторы в аудитории выдают участникам тексты работы, просят оформить

титульный лист работы участника, на доске записывают время начала олимпиады,

время окончания олимпиады. За 30 минут до окончания заявленного времени участни-

ков предупреждают о сроке окончания работы, о необходимости тщательной проверки

работы. Участник может завершить выполнение работы ранее обозначенного времени.

17. Организаторы в аудитории должны строго следить за тем, чтобы все работы бы-

ли сданы.

18. Оргкомитет школьного этапа Олимпиады утверждает требования к проведению

школьного этапа Олимпиады, разработанные школьными методическими объедине-

ниями, с учетом методических рекомендаций муниципальных предметно-

методических комиссий Олимпиады.

19. Школьный этап Олимпиады проводится в соответствии с требованиями к про-

ведению указанного этапа Олимпиады и по олимпиадным заданиям, разработанным

предметно-методическими комиссиями муниципального этапа Олимпиады, с учетом

методических рекомендаций муниципальных предметно-методических комиссий

Олимпиады.

20.  В школьном этапе Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету

принимают участие обучающиеся 4 - 9 классов МБОУ «ООШ с. Сиреники» на добро-

вольной основе.

21. Участники школьного этапа Олимпиады вправе выполнять олимпиадные зада-

ния, разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых они

проходят обучение. В случае прохождения на последующие этапы Олимпиады, данные

участники выполняют олимпиадные задания, разработанные для класса, который они

выбрали на школьном этапе олимпиады

22. Участники школьного этапа Олимпиады, набравшие наибольшее количество

баллов, признаются победителями школьного этапа Олимпиады при условии, что ко-

личество набранных ими баллов составляет не менее 50% от общей суммы баллов.

В случае, когда победители не определены, в школьном этапе Олимпиады опреде-

ляются только призеры.

      23. Количество призеров школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразова-

тельному предмету определяется, исходя из квоты победителей и призеров, установ-

ленной организатором муниципального этапа Олимпиады.

24. Призерами школьного этапа Олимпиады в пределах установленной квоты побе-

дителей и призеров признаются все участники школьного этапа Олимпиады, следую-

щие в итоговой таблице за победителями (не более 25% от общего количества участ-

ников в классе).

В случае, когда у участника школьного этапа Олимпиады, определяемого в преде-

лах установленной квоты в качестве призера, оказывается количество баллов такое же,

как и у следующих за ним в итоговой таблице, решение по данному участнику и всем

участникам, имеющим равное с ним количество баллов, определяет жюри школьного

этапа Олимпиады.

25. Список победителей и призеров школьного этапа Олимпиады утверждается ор-

ганизатором школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предме-

ту (рейтинг победителей и рейтинг призёров школьного этапа олимпиады) и публикует

их на своём официальном сайте в сети «Интернет», в том числе протоколы жюри

школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;

26. Организаторы школьного этапа Олимпиады передают результаты участников

школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету и классу

организатору регионального этапа Олимпиады в формате, установленном организато-

ром регионального этапа Олимпиады;

27. Победители и призеры школьного этапа Олимпиады награждаются поощри-

тельными грамотами.

 Приложение к Порядку проведения всерос-

сийской олимпиады школьников в МБОУ

«Основная общеобразовательная школа села

Сиреники» в 2022/2023 учебном году

Организатору школьного этапа всероссий-

ской олимпиады школьников

________________________________
(наименование муниципального района или ГАОО)

Я, ______________________________________________________________________,
(Ф.И.О. законного представителя)

являюсь законным представителем (родителем, опекуном (попечителем))

________________________________________________________________года рождения,

(Ф.И.О. ребенка, дата рождения)

действуя в интересах своего ребенка (опекаемого), с Порядком проведения всероссийской

олимпиады школьников в Чукотском автономном округе (далее - Олимпиада) ознакомлен

и согласен на участие моего ребенка в Олимпиаде.

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27 июля 2006 г.

№52-ФЗ «О персональных данных» даю согласие организатору школьного и последующих

этапов Олимпиады на использование следующих данных: фамилия, имя, отчество, пол,

год, месяц, дата рождения, место учебы, класс (уровень обучения) (далее - персональные

данные) моего ребенка (опекаемого) на сбор, хранение, использование, передачу и публи-

кацию персональных данных своего несовершеннолетнего ребёнка для составления спи-

сков участников Олимпиады, опубликования списков участников Олимпиады,  результа-

тов Олимпиады, его олимпиадных работ в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет», использования в печатных презентационных/методических материалах

Олимпиады, предоставления в государственные органы власти, для расчета статистики

участия в Олимпиаде. Не возражаю против размещения фото с Олимпиады на безвозмезд-

ной основе в сети Интернет, использования персональных данных в теле- и радиопереда-

чах об Олимпиаде на территории Российской Федерации, а также публикаций, посвящен-

ных Олимпиаде в печатных средствах массовой информации в некоммерческих целях.

Настоящее согласие действует на период проведения, подведения итогов Олимпиа-

ды. Настоящее согласие может быть отозвано мной в любой момент по соглашению сторон

путем подачи письменного заявления.

По письменному запросу имею право на получение информации, касающейся обра-

ботки  персональных данных (в соответствии с п. 4 ст. 14 Федерального закона от

27.07.2006 г. № 152-ФЗ).

"_____"_________________20 ___ г.         ________________ _________________________
                                                                                                      (Подпись)                                                  (ФИО)

Подтверждаю, что ознакомлен (а) с положениями Федерального закона от

27.07.2006г. № 152-ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в области защиты

персональных данных мне разъяснены.

"_____"________________20____ г. ______________________ _______________________
                                                                           (Подпись)                                                          (ФИО)

garantf1://12048567.1404/
garantf1://12048567.300/

Приложение 3

к приказу № 198-о.д  от 27.09.2021 г.

СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ И СОСТАВ КОМИССИИ

предметных олимпиад школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по общеоб-

разовательным предметам в МБОУ «ООШ с. Сиреники» в 2022-2023 учебном году

Дата Предмет Кабинет Время Члены жюри

10.10.2022 г История

№7 15.10 – 16.30

Черезов А.А.

Сурусманова А.В.

Петрова А.Н.

11.10.2022 г. Обществознание

12.10.2022 г Русский язык  Сурусманова А.В.

Шараева Т.Д.

Петрова А.Н.

 13.10.2022 г. Литература, чтение

14.10.2022 г Математика  Сердюкова Г.С.

Тарасенко Е.Э.

Петрова А.Н.

15.10.2022 г. Биология,

окружающий мир

Еремина С.Г.

Шараева Т.Д.

Петрова А.Н.
17.10.2022 г Химия

18.10.2022 г. География  Еремина С.Г.

Черезова А.А.

Петрова А.Н.

19.10.2022 г. Английский язык Черезов А.А.

Бороздина Р.И.

Петрова А.Н.

20.10.2022 г. Информатика  Андреев А.В.

Тарсаенко Е.Э.

Петрова А.Н.

21.10.2022 г. Физика  Тарсаенко Е.Э.

Сердюкова Г.С.

Петрова А.Н.

Председатель олимпиады: Щуцкая Я.Ю.

Общественный наблюдатель: Андреева Е.Б., Протопопова Н.Г.